COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

            REQUERIMENTO N °      de 2024

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer a realização de Audiência

Pública  para  discutir  sobre  a

possível  federalização  do  Porto

de Itajaí- SC.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  art.  24,  III  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública no

âmbito  desta  Comissão,  para  discutir  sobre  a  possível  federalização  do  Porto  de

Itajaí-SC.

Solicito que sejam convidados os representantes:

- Ministério de Portos e Aeroportos;

- Ministério dos Transportes;

- Casa Civil;

- Receita Federal;

- Frente Parlamentar de Portos;

- Instituto de Infraestrutura;

-  Sindicato  dos  Arrumadores,  Trabalhadores  Portuários  Avulsos  em  Capatazia  de

Itajaí;

- Sindicato dos Estivadores de Itajaí;

- Sindicato dos Conferentes de Itajaí;

- Intersindical dos Trabalhadores Avulsos de Itajaí;

- Operadores Portuários do Porto Público de Itajaí;

 - Autoridade Portuária de Itajaí;

*C
D2

48
41

99
39

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248419939700

RE
Q

 n
.9

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
12

/2
02

4
18

:0
4:

17
.6

10
 -

CV
T

- Câmara de Vereadores de Itajaí;

- Secretário Estadual de Portos e Aeroportos de Santa Catarina; e

- Instituto do Caminhoneiro.

JUSTIFICATIVA

Diante das recentes discussões sobre a possível federalização do Porto de

Itajaí, torna-se necessária a realização de uma audiência pública para debater o

tema de forma ampla, transparente e participativa. O Porto de Itajaí é um dos

principais  motores  econômicos  do  município  e  de  toda  Santa  Catarina,

representando uma infraestrutura estratégica para o desenvolvimento regional

e nacional. Qualquer mudança em sua gestão impactará diretamente os setores

produtivos, os trabalhadores e a população em geral.

A audiência pública é um instrumento democrático essencial para garantir

que  todos  os  segmentos  da  sociedade  sejam  ouvidos,  sobretudo  em  um

momento  de  incerteza  quanto  ao  futuro  da  administração  portuária.  A

centralização da gestão no âmbito federal pode acarretar diversos problemas,

como aumento da burocracia,  distanciamento das decisões das necessidades

locais e prejuízos aos setores econômicos diretamente ligados ao porto.

Além  disso,  o  fim  iminente  do  prazo  para  o  Município  exercer  a

administração  da  Autoridade  Portuária  de  Itajaí  reforça  a  urgência  desse

debate. É fundamental garantir que as decisões sobre o Porto sejam tomadas

com  base  em  um  amplo  consenso  social,  respeitando  os  interesses  da

comunidade itajaiense e das regiões diretamente impactadas.

Portanto,  a  realização  de  uma  audiência  pública  permitirá  esclarecer

dúvidas, ouvir especialistas, lideranças políticas, empresariais e comunitárias,

bem como garantir  maior  transparência  no  processo  decisório.  Essa  é  uma

oportunidade de reafirmar a importância da autonomia local e evitar retrocessos *C
D2

48
41

99
39

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248419939700

RE
Q

 n
.9

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
12

/2
02

4
18

:0
4:

17
.6

10
 -

CV
T

que possam comprometer o desenvolvimento econômico e social de Itajaí e de

toda a região.

Sala das sessões,      de dezembro de 2024.

ZÉ TROVÃO
Deputado Federal PL/SC

*C
D2

48
41

99
39

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248419939700

RE
Q

 n
.9

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
12

/2
02

4
18

:0
4:

17
.6

10
 -

CV
T

	(Do Sr. Zé Trovão)